UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT- NVD
V/v thu hồi và tiêu hủy sản phẩm

không rõ nguồn gốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

  Kính gửi:

        - UBND các xã, phường;

        - Các Công ty dược trong tỉnh;

        - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm.

Căn cứ Công văn số 4041/QLD-MP ngày 13/11/2025 của Cục Quản lý

dược - Bộ Y tế về việc thu hồi và tiêu hủy sản phẩm không rõ nguồn gốc.

Sở Y tế Hà Tĩnh thông báo:

1. Thu hồi, tiêu hủy trên toàn quốc sản phẩm lô sản phẩm Kem A

Cosmetics Mềm Perfume Moisture Whitening SPF 45 - Hộp 1 lọ 150g. Trên

nhãn sản phẩm ghi “A Cosmetic mềm Perfume Protect Whitening Body Cream

Moisture Whitening SPF 45+”, Số lô: 262024; NSX: 12.09.2024; HD:

12.09.2027; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty

TNHH sản xuất thương mại dịch vụ đầu tư mỹ phẩm 2 Phương Anh (Địa chỉ: Số

64-66 đường S5, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: sản phẩm không rõ nguồn gốc. Chỉ số chống nắng trên

nhãn (SPF 45+) không phù hợp với kết quả kiểm nghiệm chỉ số chống nắng của

mẫu thử (SPF: 2,0).

2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

- UBND các xã, phường: thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ

phẩm và tuyên truyền cho người dân trên địa bàn để không kinh doanh, sử dụng

lô sản phẩm Kem A Cosmetics Mềm Perfume Moisture Whitening SPF 45 -

Hộp 1 lọ 150g nêu trên; trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm và báo cáo kịp thời với

cơ quan chức năng khi phát hiện các sản phẩm nêu trên; tiến hành thu hồi và tiêu

hủy toàn bộ sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện

thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành.

- Các Công ty dược thông báo cho các chi nhánh, cơ sở bán lẻ thuốc trong

hệ thống phân phối của mình, kiểm tra trong kho mỹ phẩm của đơn vị, tiến hành

thu hồi, trả về nhà cung ứng sản phẩm vi phạm nêu trên.

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm: Tăng cường công

tác lấy mẫu, kiểm nghiệm các sản phẩm mỹ phẩm trên thị trường, kịp thời báo

cáo kết quả kiểm nghiệm mẫu vi phạm về Sở Y tế để có các biện pháp xử lý.

2

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn và người

dân nếu có sản phẩm Kem A Cosmetics Mềm Perfume Moisture Whitening SPF

45 - Hộp 1 lọ 150g nêu trên, báo cáo về Sở Y tế Hà Tĩnh (Địa chỉ: 09 đường

Nguyễn Huy Oánh, phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh) để được hướng dẫn xử lý.

Sở Y tế thông báo cho các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý dược (để b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (đưa tin);

- Website SYT, mục Mỹ phẩm;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản giấy + điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2025-11-17T14:54:00+0700

		2025-11-17T17:19:10+0700

		2025-11-17T17:19:10+0700

		2025-11-17T17:21:12+0700